<sup>4)</sup> Ştire falşă.

Befehl und Ordre, ganz unndt gar unndt *in totum* restituirt ist, dass dannenhero die Crohn woll ersiehet die grosse Gefahr, so ihr bevor geschwebet, denn sie mit dem Ragozzi sich in eine *Conjunction Armorum* eingelassen hette, warumb sie denn leicht die Kosacken mit billigen *conditionibus* zur Amnistie annehmen dürffte; weil über das der König sehr bestürzt unndt alterirt sein soll, dass der Littauische Feldheir, Fürst Radziwill, gute Correspondenz pflegen unnd der Kosacken Abgeordnete empfangen, auch seine Gesandten an den Chmielnizken öfster abfertigen, unnd das alles ohne sein Vorbewust und Willen treiben soll; dahero er in grossen Verdacht bey dem Königlichen Hofe schwebet.<sup>1)</sup>

(*Ibid.*)

*După 20 Iulie 1653.*

Ad puncta resolutionis Illustrissimi Domini Generalis, Campiductoris exercituum regni Poloniæ, per generosum Gabrielem Szalanci, etc., reportata replicatio, etc. (a lui Rakoczi).<sup>2)</sup>

Christianum prorsùs et Regium Sacræ Regiæ Maiestatis erga Nos favorem, tum propensam Vestræ Illustrissimæ Dominationis benevolentiam Nobis declaratam, pari affectu et confidentiam amplectimur mutuam nostram; et, ad obsequia Suæ Maiestatis promptitudinem reciprocè et iteratò contestando, nihil prætermisuri quicquid ad alendam et augendam mutuam correspondentiam sinceramque confidentiam (quam et resolutiones Vestræ Illustrissimæ Dominationis et præsens rerum status postulant) a Nobis præstari potest et debet.

Imprimis itaque intelligimus, Sacram Regiam Maiestatem ac Vestram pariter Illustrissimam Dominationem ab officialibus Camienevensibus ita fuisse informatos, quasi Nobis per Imperatorem Tuicarum fuisset interdicta suscepti contra Basilium Vayvodam et confoederatos illi Cosacos belli prosecutio. Qua de causa, si non sospita, saltem suspensa essent arma, per partes negotium amicè et incruentis remedij tractaretur, et ipse Basilius Vayvoda securam sedis et dominij sui possessionem usurparet.

<sup>1)</sup> V. Bisaccioni, *Guerre civili*, p. 393, 400.

<sup>2)</sup> În potriva comoduluț obiceiului național, toate piesele din culegere aceasta sunt copiate cu mină editorului. Fac excepție această bucătă și altele, din veacul al XVIII-lea (care se vor arăta), transcrise după originală de doamna Maria N. Iorga.

Cum verò nihil principe viro indignius vitio inconstantiae ducamus, sugillari Nos tali labe passi nequaquam fuissemus (si quid simile accidisset), occultando, quin potius tempestivè, et quantocytus Vestræ Illustrissimæ Dominationi communicassemus ea sinceritate, qua nunc realem Vestræ Illustrissimæ Dominationi et per eam Serenissimo regi mittimus de tota negotiorum serie informationem.

Quantum igitur ad Portam Ottomannicam attinet, nullum inde Nobis interdictum ad hodiernum usque diem innotuisse certò sibi persuadeat Vestra Illustrissima Dominatio; quod, licet subsecutum fuisset, nullaque realis hactenus conclusio pactorum in hac materia inter Serenissimum Regem et Rem-publicam ac Nos intercesserit, tamen non nisi primò communicatis cum Serenissima Regia Maiestate per Illustrissimam Dominationem Vestram consilijs, ab incepto destituissemus, firmiori ratione peractorum et conclusorum pactorum (dum sient) vi ac religione, Nos teneri, observantia eiusdem testabimur orbi christiano.

Tractatum inter Nos et Basiliū Vayvodam ad præsentem usque horam intercessisse, credimus, illos finxisse, qui vellent, osores scilicet boni publici; suspensio autem armorum tantum abest, ut non contemnenda pars exercitus Nostri, Stephano Vayvoda per Nos adjuncta, tertia Iulij præsentis, ad oppidum Bako, simili etiam favente fortuna, die XX.<sup>ma</sup> præsentis ad oppidum, lingua vallachica *Trigul Furmos*, oppidum elegans, florem et robur Moldavicarum copiarum maxima strage fuderit fagaritque, et adhuc de præsenti victor exercitus Noster in meditullio Moldaviæ grassetur.

*Secundò.* Considerata illa oblatio Vestræ Illustrissimæ Dominationis et instructione et verbis Magnifici Domini Marci Stanislai Iaskolski contestata, qua certam Serenissimæ Regiæ Maiestatis exercitus partem propediem circa Camienice et Mohilow ad Niestrum Tyram adfuturam spoponderat, quatenus facilior illis cum Nostris copiis fieret coniunctio, rebus ita conclusis ac flagitantibus. Illa, inquam, Vestræ Illustrissimæ Dominationis oblatio Nos induxit, ut copias Nostras hucusque in Moldavia detineremus et dimidij dumtaxat diei itinere distantia Iasis loca excursionibus militum Nostrorum molestaremus, eo fine, ut, distrahendo vires Cosacorum, intentionem Serenissimi Regis et inclytæ Reipublicæ vel sic secundaremus. Nec irrito conatu, nam certò iam sibi persuadens Zaporoviensis exercitus Nos cum Sacra Regia Maiestate et inclytæ Republica de ipsis persequendis conspirasse, et consequenter Nos Basiliū Voyvodam, tanquam communis nostræ intentionis obicem, exturbare-

principatu fuisse annixos. Proinde Vayvodæ causam, Zaporoviensis suam existimans, ut propriam propugnare, quantum potest, conatur. Quo fine certas suas copias eò convertit, de facto etiam non exiguae, Basilio Vayvodæ suppetias adiungendo, quibus non solùm armorum cum Serenissimi regis exercitu coniunctionem, si ita visum foret, sed et consiliorum communicationem ac correspondentiam impedire possit; rerum oblatio illa Vestræ Illustrissimæ Dominationis intra promissum duntaxat stetit, nullum sortita effectum.

*Tertiò.* Optamus itaque a Vestra Illustrissima Dominatione, imo ad conscientiam et famam (principum in terris iudices) illam obtestamur, ut bono vicinitatis et christianæ sinceritatis sensu consideret, tam potentibus undique circumseptam gentibus, regni Nostri conditionem, nec summam rerum Nostrarum et simul exercitum Nostrum, in visceribus Moldaviæ, promissis Vestræ Illustrissimæ Dominationis innixum, vana et frustratura spe deludi et sub specie tractatus incerti periclitari permittat, verùm, aut id apud Sacram Regiam Maiestatem efficiat, ut quamprimum, conformiter oblationi, certa pars exercitus Sorokam et Mohilo versùs, ad Tyram, mittatur; aut, si id per incommoditates non liceat, sincerè Nos ea de re faciat certiores, quatenus Nostris et rebus et exercitui commodiùs prospicere queamus, et sic etiam Sacrae Regiæ Maiestati in omni occasione possibili obsequi satagentes, benevoli manere servidores.

*Quartò.* Quamvis autem legatus Sacrae Regiæ Maiestatis vix intra quinque vel sex dierum spatium ad Nos appellere et pervenire possit, ante cuius adventum neque Nos perfectam de intentione Sacrae Maiestatis informationem habere valeamus, tamen interim etiam assecuramus Vestram Illustrissimam Dominationem et per eam Sacram Regiam Maiestatem, Nos distrahendi Zaporovienses causa Basilium Vayvodam bello persecui et infestare minimè supersedere, nec ferias armorum cum eo ullo sub colore celebrare, supra specificatis positis conditionibus. Cui si pares periculo suppetias administrare et suppeditare Zaporoviensis velit, quis non intelligat, vires suas distrahendas fore? Sin secus, exercitus Noster, penetrando loca illis viciniora, hoc ipso et numero et animo auctior, vel in proprio ipsis solo adoriri invadereque poterit.

*Quintò.* Hoc etiam indubia fide a nobis Vestra Illustrissima Dominatio intelligat, nimirum, licet verum sit, Basilium Vayvodam profusa sua largitione nonnullorum (apud quos scilicet omnia prostant venalia) sibi favorem in Porta Ottomanna conciliasse, tamen et hoc certum est, Chanum Tartarorum in partes

magis Stephani Vayvodæ propendere. nec minimum illud in expeditione contra Nos ac Transalpinensem Palatinum facta Zaporoviensi favisse, unde quoscumque suorum (qui ante prælium nuperrimum pretio conducti, non magno numero, Zaporoviensi sese iunxerant) comprehendere potuit, morte mulcavit; quod plus est, Capudsiam suum Chamus Tartarorum ad novum Moldaviæ Vayvodom Stephanum cum litteris (more illis solito) confirmationalibus ablegavit (qui nunc etiam lateri Vayvodæ adhæret), iniungens per litteras Regno Moldaviæ, quantum ipsum pro Principe vero veneruntur, agnoscant. Cæterum, quid ventura portat dies, eventus docebit.